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Spørgsmål nr. 2 fra Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold 

(Alm. del): 

 

”I forlængelse af UGF alm. del spørgsmål 1 bedes ministeren 

redegøre for praksis i forbindelse med håndhævelse af færd-

selsloven i Grønland i bygder, der grænser op til fårehol-

dersteder, herunder spørgsmålet om registrering af køretøjer, 

vejafgift og snerydning.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Politimesteren i Grønland, der har oplyst følgende: 

 

”Der er ikke til dagligt udstationeret politi i de grønlandske 

bygder. Dog findes der i hovedparten af de grønlandske byg-

der en kommunefoged. Det følger af den grønlandske rets-

plejelovs kapitel 5 § 6, at kommunefogeder snarest efter at 

have fået kundskab til en forbrydelse bør indsende indberet-

ning herom til politiet, der overtager den videre efterforsk-

ning af sagen. Dette gælder efter min opfattelse også færd-

selsforseelser. Den daglige kontrol i bygderne foretages såle-

des af kommunefogeden. Endvidere foretager Politiet i Grøn-

land – idet omfang vejrforholdene og issituationen tillader 

det – besøg i bygderne. Herunder foretages der bl.a. også 

kontrol af, om færdselsloven overholdes. 

 

Motorkøretøjer, som er registreringspligtige, skal såvel i 

bygderne som i byerne svare afgift som angivet i landstings-

lov nr. 3 af 16. juni 1987 om afgift af motorkøretøjer. Dog 

følger det af landstingslov nr. 7 af 11. november 2004 § 1, at 

motorkøretøjer, der ejes og anvendes erhvervsmæssigt af få-

re- og rensdyrholdere og lignende på deres bedrifter, er frita-
get for afgift, når bedriften er beliggende uden for by og 

bygd, og der kun er ganske få andre motorkøretøjer på stedet. 

 

For så vidt angår snerydning i bygderne må dette anses for at 

være en kommunal opgave.” 

 

Det bemærkes, at afgiftsområdet, herunder afgift af motorkøretøjer og 

vejafgifter, er et hjemmestyreanliggende, mens registrering af køretøjer 

hører under Skatteministeriets område.  

 

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Skatteministe-

riet, der har oplyst, at det efter ministeriets opfattelse er af væsentlig be-

tydning for administrationen af reglerne om færdsel, at køretøjer, der 
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bruges på færdselslovens område, kan identificeres på en entydig måde 

gennem en central registrering af det enkelte køretøj.  


